9-10 *Is.* 43, 26 (*Vulg.* : Reduc me in memoriam... ut iustidécis).
14-16 Cf. Gr é g o i r e, *Hom. in co.*, XXXIV, 15 (*PL* 76, 1256 B).

emendetis. Quicumque recognoscit in se quod fideliter
 non dederit decimas suas, modo emendet quod minus
 25 fecit. Quid est fideliter decimas dare, nisi ut nec peius nec
 minus aliquando Deo offerat aut de grano aut de vino suo
 aut de fructibus arborum aut de pecoribus aut de horto
 aut de negotio aut de ipsa venatione sua ¹? Quia de omni
 substantia quam Deus homini donat, decimam partem
 30 sibi reservavit, et ideo non licet homini retinere illud quod
 Deus sibi reservavit, tibi dedit novem partes, sibi vero
 reservavit decimam partem, et si tu non dederis Deo
 decimam partem. Deus tollet a te novem partes. Item
 si quis recognoscit in se quod ab aliquo tulit aliquid
 35 iniuste, emendet reddendo quod iniuste tulit. Nam qui
 Deo non vult reddere decimas quas retinuit, et homini
 non studet reddere quod iniuste ab eo abstulit, non timet
 adhuc Deum et ignorat quid sit vera paenitentia veraque
 confessio.

40 3. Iste talis homo non potest bonam elemosinam fa-
 cere. Bonum est quapropter, fratres, ut Deo reddatis
 quae sua sunt, et proximo quae illius fuerunt, ut de
 vestris iustis laboribus elemosinas faciendo, peccata
 vestra possitis redimere, secundum quod scriptum est :
 45 *Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit pec-*
catum. Et hoc scire debetis, quia unusquisque secundum
 quod habet, debet tribuere indigentibus, id est qui habet
 multum, debet tribuere multa, et qui parum habet,
 debet parum dare, secundum quod sanctus Tobias agere
 50 docuit filium suum. Cum grandi quoque studio et cum

23 recognoscit : cognoscit Pb || 23-2*1 fideliter... suas : fidelem non decet
 Vi y 24 rndoo/ri. Vi j] 25 fecit : -r.erit Vm *add.* si fideliter decimas non dederit
 VI (l necl : or/r. Pb non Pn || nec... nec : ne ... ne P || peius : penis F P ||
 26 offerat Deo Pb Pn || aut de vino aut de grano suo ~ Pb || suo o/n. Tu ||
 27 de pecoribus aut de fructibus a. ~ Pb || 29 substantia *add.* sua Fa Pn
 Vg Vm l) donat : tribuit Pb dat Pn Vm dona F || 30 reservavit : servavit
 F PR Vm j] 30-31 et ideo... sibi reservavit om. V Bc Fa Pb Pn Vg Vm ||
 31 reservavi! : servavit Vm || 32 Deo non dederis Vm (j 34 recognoscit :

répréhensible. Quiconque reconnaît en lui-même qu'il n'a pas donné loyalement sa dîme, qu'il corrige maintenant ce qu'il a fait en moins. Qu'est-ce que donner loyalement sa dîme, sinon ne jamais offrir à Dieu trop peu et le plus détestable de son grain ou de son vin, des fruits des arbres, de son bétail, de son jardin, de son commerce ou de sa chasse ? De tous les biens qu'il a donnés à l'homme, Dieu s'est réservé la dixième partie : aussi bien il n'est pas permis à l'homme de retenir ce que Dieu s'est réservé. Il t'a donné neuf parts, mais il s'est réservé la dixième, et si tu ne donnes pas à Dieu cette dixième part, il t'enlèvera les neuf autres. Semblablement si quelqu'un reconnaît en lui-même qu'il a pris injustement quelque chose, qu'il répare en rendant ce qu'il a pris injustement. Celui qui ne veut pas rendre à Dieu la dîme qu'il a retenue et ne cherche pas à rendre à l'homme ce qu'il lui a pris injustement, n'a pas encore la crainte de Dieu et ne sait pas ce que sont la vraie pénitence et la vraie confession.

3. Pareil homme ne peut pas faire une bonne aumône. C'est pourquoi, frères, il est bon que vous rendiez à Dieu ce qui est sien, et au prochain ce qui lui appartient : faisant alors des aumônes du fruit de vos justes travaux, vous pourrez racheter vos péchés, selon ce qui est écrit : « De même que l'eau éteint le feu, de même l'aumône éteint le péché. » Vous devez savoir également que chacun doit donner à ceux qui ont besoin selon ce qu'il a, c'est-à-dire que celui qui a beaucoup doit donner beaucoup, celui qui a peu doit donner peu, ainsi que saint Tobie l'enseignait à son fils. C'est avec beaucoup d'ardeur aussi

-cet P || 36 non vult !eo ~ F P R || retinuit : tenuit Pn || 37 studet : -dult B | nb eo ont. Vm || abstulit : tulit Be | 38 adhuc om. F P R || quid : quod Tu (l sit : sibt Tu || 45 peccatum : -ta F P R Tu || 46 scire : facere VI || 17 tribuere : re- V Be || 47-18 multum [inulta Vm) habet . V Bc Fa Pb Pn Vg Vm (l 48 debet om. Pb || tribuere : re- V | 49 debet or/r. F || parum dare : tribuere parum Vm || 50 suum om. R

45-46 *Safl. Sir.* 3, 33.

46-50 Cf. *Tab.* 4,8-9.

ingenti aviditate debent Christiani elemosinas facere, ut mereantur in die iudicii audire a Domino : *Esurivi et dedistis mihi manducare; sitivi et dedistis mihi bibere; hospes eram et collegistis me; nudus, et vestistis me;*
 55 *infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me. Venite, benedicti Patris mei.* Et reliqua. Si ista sex opera misericordiae non feceritis, quae modo commemoravi, audietis in die iudicii : *Ite in ignem aeternum.* Quod si ea feceritis, dicetur vobis : *Venite, benedicti*
 60 *Patris mei.*

k. Iam quia tales dies sunt, non audeo ut non dicam periculum vestrum et grande malum, quod est in populo isto. Qualis Christianus est qui tali tempore non ieiunat vel usque ad nonam ? Eccc Ninivitae parvulos lactantes
 65 et pecora atque iumenta fecerunt ieiunare, ut periculum mortis evadere possent. Quales ergo Christiani esse possunt qui sani sunt, et ieiunare cum Moyse et Helia et Salvatore nostro nolunt ? Solent enim dicere : Non possumus laborare et ieiunare. Ideo non possunt quia
 70 nolunt. Saltem laborent minus ut ieiunare possint. Moneo quapropter et contestor ut nullus vestrum, nisi forte sit infirmus aut infans, usque in pascha, nisi in dominicis diebus, ante nonam manducet aut bibat.

5. Moneo etiam ut qui iuxta ecclesiam est, et occurrere
 75 potest, quotidie audiat missam ; et qui potest omni

52 Esurivi *add.* enim Bc || 53 bibere : potum Vm || 56 sex : vos Vi || 57 misericordiae *om.* Tu || 58 Ite *add.* maledicti Bc || 61 quia *om.* Vg* | i 65 ieiunare fecerunt Vm || 65-66 mortis periculum Vm || 66 possent evadere Vm || Christiani *om.* Fu Vg || 67 possunt : -sint it || 69 ieiunare et laborare Vm | 71 vestrum : dominum P || 72 in *am.* K | 75 quotidie a. m. *om.* Pn

et un empressement immense que les chrétiens doivent faire des aumônes, afin de pouvoir entendre au jour du jugement la parole du Seigneur : « J'ai eu faim et vous m'avez donné à manger ; j'ai eu soif et vous m'avez donné à boire ; j'étais un étranger et vous m'avez accueilli, nu et vous m'avez vêtu, malade et vous m'avez visité, en prison et vous êtes venus à moi. Venez, les bénis de mon Père, etc... » Si vous n'avez pas fait les six œuvres de la miséricorde que je viens de rappeler, vous entendrez au jour du jugement : « Allez au feu éternel. » Mais il vous sera dit, si vous les avez faites : « Venez, les bénis de mon Père. »

4. Et puisque voici de tels jours, je ne puis pas ne pas vous avertir du péril où vous êtes et du grand mal qui est sur ce peuple. Quel est le chrétien qui en un tel temps ne jeûnerait pas au moins jusqu'à none ? Voici que les habitants de Ninive firent jeûner les enfants encore au sein, le petit et le gros bétail, afin d'échapper à la mort qui les menaçait. Quels peuvent donc être ces chrétiens (qui sont en bonne santé et refusent de jeûner avec Moïse, Elie et notre Sauveur ? Ils ont l'habitude de dire : Nous ne pouvons pas travailler et jeûner. C'est parce qu'ils ne veulent pas qu'ils ne peuvent pas. Qu'ils travaillent moins de manière à pouvoir jeûner. Je demande donc et prescris qu'aucun de vous, à moins qu'il ne soit malade ou qu'il ne s'agisse d'un enfant, ne mange et ne boive avant none, jusqu'à Pâques, si ce n'est les dimanches.

5. Je demande également que celui qui est à côté de l'église et peut y venir, entende chaque jour la messe ; que celui qui le peut, vienne aussi chaque nuit à l'oilice

52-56 *Matth.* 25, 35-36, 34.

58 *Matth.* 25, 41.

59-60 *Matth.* 25, 34.

64-66 Cf. *Jonas* 3, 1-10.

nocte ad matutinum officium veniat. Qui vero longe ab ecclesia manent, omni dominica studeant ad matutinas venire, id est viri et feminae et iuvenes et senes, praeter infirmos. Unus tantum aut duo remaneant, qui domum
80 custodiant.

6. Nullus omnino uxori suae iungatur ante octavas paschae. Quicumque iram aut odium contra alterum tenet, dimittat illi ex toto corde si salvari desiderat. Et exceptis illis quibus sacerdos donat consilium ut non
85 communicent, omnes Christiani omni dominica debent offerre et communicare, et in quadragesima omni die. Moneo ut saltem omni dominica et offeratis et communicetis. Et idcirco puram et mundam vitam ducite, ut digni sitis accedere ad sanctam communionem. Et hoc
90 scire debetis, quia quicquid subtrahitis corpori vestro